
AZIENDA  OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci, 14 – Parma 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 189 DEL 08 MARZO 2018 n. allegati 1 

 
 

 

Pagina 1 di 6 

 

OGGETTO: Approvazione del Regolamento Aziendale per la gestione delle liste di 

prenotazione dei ricoveri programmati.  

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

 

 

PREMESSO che le liste di attesa rappresentano un fenomeno percepito dai cittadini e 

dai pazienti come una forte criticità dei moderni sistemi sanitari, in quanto compromette 

l’accessibilità e la fruibilità delle prestazioni. L’erogazione di quest’ultime entro i tempi 

appropriati alle necessità di cura degli assistiti rappresenta, così come indicato dal  

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 novembre 2001 recante 

“Definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza”, una componente strutturale dei livelli 

essenziali di assistenza (LEA) che devono essere garantiti in modo equo e trasparente 

all’utenza. 

 

CONSIDERATO che la Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 14 febbraio 2002 

ha delineato le norme generali per un’organizzazione omogenea sul territorio nazionale 

delle liste d’attesa, sia per i ricoveri programmabili sia per le prestazioni ambulatoriali. 

 

RICHIAMATE: 

 la Delibera di Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 557 adottata 

in data 01/03/2000 recante “linee guida per la gestione dell’accesso alle 

prestazioni di ricovero elettivo”; 

 la Delibera di Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 1532 adottata 

in data 06/11/2006 avente come oggetto “piano regionale sul contenimento dei 

tempi di attesa”; 

 la Delibera di Giunta Regionale della Regione Emilia Romagna n. 901 

13/07/2015 recante “linee di programmazione e di finanziamento delle Aziende 

e degli enti del Servizio sanitario regionale per l’anno 2015” in cui tra gli altri 



AZIENDA  OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci, 14 – Parma 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 189 DEL 08 MARZO 2018 n. allegati 1 

 
 

 

Pagina 2 di 6 

obiettivi di mandato per le Aziende sanitarie assumono rilievo quelli inerenti la 

facilitazione dell’accesso alle prestazioni specialistiche ambulatoriali e di 

ricovero. 

 

EVIDENZIATA la Delibera di Giunta Regionale della Regione Emilia Romagna n.925 

approvata in data 27/06/2011 recante “Piano Regionale di governo delle liste d’attesa 

per il triennio 2010-2012”, la quale indica in particolare:  

 l’esigenza che le Aziende sanitarie svolgano una attività di verifica dei tempi di 

attesa delle prestazioni di ricovero programmato; 

 la necessità di raggiungere l’obiettivo di una piena trasparenza ed equità nella 

gestione dell’accesso e un controllo più stringente sul rispetto dei tempi di attesa 

per le prestazioni oggetto di monitoraggio. 

 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale della Regione Emilia Romagna n. 1621 del 

11/11/2013 ad oggetto “indirizzi interpretativi per l'applicazione degli obblighi di 

pubblicazione previsti dal d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33” e relative circolari applicative, 

attraverso le quali, come indicato all’art.1 del D.lgs. 33/2013, si indirizzano le aziende 

sanitarie alle modalità con cui rispondere agli obblighi di pubblicazione delle liste di 

attesa sia sul versante dell’attività di ricovero che di specialistica ambulatoriale;  

 

RICHIAMATA altresì la Delibera di Giunta Regionale n. 1056 del 27/07/2015 recante 

“Riduzione delle liste d’attesa per l’accesso alle prestazioni sanitarie” in cui la Regione 

Emilia-Romagna ha deliberato le strategie per il governo dell’accesso alle prestazioni di 

specialistica ambulatoriale dettando gli obiettivi per gli anni 2015-2016. 

 

VISTA altresì la D.G.R. n. 1003/2016 recante “Linee di programmazione e di 

finanziamento delle Aziende e degli Enti del Servizio Sanitario Nazionale per l’anno 

2016” in cui tra gli altri obiettivi di mandato per le Aziende Sanitarie assumono rilievo 

quelli inerenti la facilitazione all’accesso e la riduzione dei tempi di attesa per le 



AZIENDA  OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci, 14 – Parma 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 189 DEL 08 MARZO 2018 n. allegati 1 

 
 

 

Pagina 3 di 6 

prestazioni di ricovero ospedaliero, e viene evidenziata la necessità di identificare una 

figura di responsabile unica all’interno dell’Azienda (RUA). 

 

PRESO ATTO che la Regione Emilia-Romagna con Delibera di Giunta Regionale n. 

272 del  13/03/2017 recante “Riduzione delle liste di attesa per i ricoveri chirurgici 

programmati nella Regione Emilia-Romagna” ha disposto che ciascuna Azienda 

Sanitaria realizzi gli interventi per il monitoraggio e la riduzione dei tempi di attesa per i 

ricoveri programmati.  

 

CONSIDERATO che, come evidenziato nella circolare 7/2017 emanata dalla 

Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare della Regione Emilia-

Romagna, con oggetto “linee di indirizzo per la gestione delle liste di prenotazione dei 

ricoveri chirurgici programmati nelle Aziende Sanitarie della Regione Emilia-

Romagna”, uno degli strumenti necessari alla realizzazione dell’obiettivo sopracitato è 

l’approvazione di un regolamento aziendale di gestione dell’accesso ai ricoveri in 

elezione, che stabilisca i criteri di composizione delle liste di attesa dei ricoveri 

programmati, ordinari e diurni. 

 

DATO ATTO che la Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma e la Azienda USL di 

Parma, con nota congiunta prot. A.O.U. n. 12176 del 30/03/2017, hanno optato per 

l’identificazione di specifici Responsabili Unici Aziendali (RUA) e per la costituzione 

di un Ufficio di Coordinamento Provinciale Unico, come prescritto dalla indicazioni 

regionali. 

 

CONSIDERATO che la Regione ha responsabilizzato le Direzioni Aziendali inserendo 

l’obiettivo di riduzione delle liste di attesa per i ricoveri chirurgici programmati nella 

Delibera di Giunta regionale n.830 del 12/06/2017, recante “Linee di Programmazione e 

di Finanziamento delle Aziende e degli Enti del Servizio sanitario regionale per l'anno. 

 



AZIENDA  OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci, 14 – Parma 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 189 DEL 08 MARZO 2018 n. allegati 1 

 
 

 

Pagina 4 di 6 

DATO ATTO che il regolamento aziendale in oggetto è stato approvato dal Collegio di 

Direzione dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Parma in data 23 febbraio 2018 e 

condiviso all’interno del Dipartimento Chirurgico Generale e Specialistico nella seduta 

di giunta dello stesso tenutasi in data 08 febbraio 2018.  

 

EVIDENZIATO che tale regolamento avrà come obiettivo primario quello di garantire 

che la pianificazione dei ricoveri e la composizione delle liste di attesa siano governati 

secondo criteri di accessibilità, equità e trasparenza, a tutela dei diritti dei cittadini 

attraverso l’individuazione di modalità uniformi di gestione delle agende di 

prenotazione fornendo regole generali valide per la corretta e trasparente gestione della 

lista di attesa in tutte le articolazioni aziendali. 

 

DATO ATTO altresì che tale regolamento è stato oggetto di informazione alle 

Organizzazioni Sindacali di area medica in data 1 marzo 2018 e alle Organizzazioni 

Sindacali dell’area comparto in data 7 marzo 2018;  

 

INDIVIDUATO il Dr. Michael Riccò quale Responsabile del Procedimento, ai sensi 

del Capo II della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 

 

DATO ATTO della legittimità del presente provvedimento; 

 

PROPONE 

 

l’adozione della conseguente deliberazione 

 

                                                                                  Parma, li 08/03/2018 

 

Il Responsabile del Procedimento            Il Direttore Sanitario 

          Dr. Michael Riccò                                                  Dr. Antonio Balestrino 

 

________________________              ________________________ 



AZIENDA  OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci, 14 – Parma 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 189 DEL 08 MARZO 2018 n. allegati 1 

 
 

 

Pagina 5 di 6 

 

Certificato di Compatibilità Economica – S.C. “Servizio Economico Finanziario e 

aspetti economici dell’accesso alle prestazioni sanitarie”. 

 

Si attesta che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 

 

Parma, lì 08/03/2018 

   Il Direttore 

              Dr.ssa Cristina Gazzola 

            (o suo delegato) 

 

        ______________________ 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VALUTATA l’istruttoria di cui sopra; 

 

VISTE: 

- l’attestazione del Direttore Sanitario circa la legittimità del presente 

provvedimento; 

- la certificazione di compatibilità economica rilasciata dalla S.C. “Servizio 

Economico Finanziario e aspetti economici dell’accesso alle prestazioni 

sanitarie”. 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo. 

 



AZIENDA  OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA DI PARMA 

Via Gramsci, 14 – Parma 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 189 DEL 08 MARZO 2018 n. allegati 1 

 
 

 

Pagina 6 di 6 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa: 

 

1. di approvare il Regolamento Aziendale per la gestione delle liste di prenotazione dei 

ricoveri programmati (e suoi allegati) integralmente sostitutivo della precedente 

Procedura Aziendale P037AOUPR Gestione Informatizzata Liste di Attesa per 

Ricovero; 

 

2. di dare atto che il presente atto non comporta oneri di spesa; 

 

3. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Direzione Generale Cura della 

persona, salute e Welfare della Regione Emilia-Romagna, ai Direttori dei 

Dipartimenti ad Attività integrata, alla Direzione del Servizio Assistenziale. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Massimo Fabi 

 

_________________________ 

 

 

 

  IL DIRETTORE AMM.VO                                     

     Dott.ssa Paola Bodrandi    

  

 ______________________    

 


